
 
 

第 113 回看護師国家試験受験者留意事項 
 

【受験地：大阪府】 

○ 本留意事項及び受験票は試験当日必ず携帯すること。 

○ 本留意事項及び受験票裏面の受験者心得を熟読し、誤りのないようにするこ

と。 

 

１．試 験 日  令和 6 年 2 月 11 日 （日曜日） 

 

２．集 合 時 刻  ８時 50 分 

 

３．解散予定時刻   17 時 30 分ころ 

 

４．試 験 場  受験番号 00001～02000  ※受験番号は５桁です 
会場名 大阪工業大学 大宮キャンパス 
所在地 大阪府大阪市旭区大宮５-16-１ 
 
受験番号 02001～05000  ※受験番号は５桁です 
会場名 大阪商業大学 
所在地 大阪府東大阪市御厨栄町４-１-10 
 
受験番号 05001～07408  ※受験番号は５桁です 
会場名 大和大学 吹田キャンパス 
所在地 大阪府吹田市片山町２-５-１ 
 
受験番号 07409～09245  ※受験番号は５桁です 
会場名 大阪電気通信大学 寝屋川キャンパス 
所在地 大阪府寝屋川市初町 18-８ 
 
受験番号 09246～10879  ※受験番号は５桁です 
会場名 大阪経済大学 大隅キャンパス 
所在地 大阪府大阪市東淀川区大隅２-２-８ 

 
※ 指定された試験場以外では受験できませんので、ご注意ください。 

 
５．持参品 
（１）黒のボ－ルペン 
（２）ＨＢの鉛筆（シャープペンシル不可） 
（３）プラスチック消しゴム 
（４）鉛筆削り 
（５）腕時計（電卓、通信又はメモ等の機能がある時計の使用は認めない。） 
（６）昼食 
（７）その他 



ア コンパスの使用は認めない。 
イ 定規（三角定規、分度器機能付きのものを除く。）の使用を認める。 
ウ 置時計の使用は認めない。 

 
６．試験に関する一般事項について 
（１）看護師国家試験出題基準については、「保健師助産師看護師国家試験出題基

準 令和５年版」とする。 
（２）試験中の飲食は禁止する。ただし、事前の申出により特別に許可された場合

にはこの限りでない。 
（３）試験中に机上に置くことができるのは、筆記用具（ＨＢの鉛筆、プラスチッ

ク消しゴム）、定規（三角定規、分度器機能付きのものを除く。）、受験票及
び特別に許可された物のみとする。 

（４）試験中及び試験終了後の調査において不正行為が確認された場合には、その
受験を停止させ、又はその試験を無効とし、一定期間の受験を認めないなどの
処分をすることがある。 

なお、不正行為については、状況により警察へ被害届を提出するなどの対応

をとる場合がある。 

（５）答案用紙は２種類あり、どちらか１種類を配布する。 
（６）試験問題の持ち帰りを認める。 
（７）試験場は借り上げたものであるから、汚さないように注意すること。 
（８）試験場内での喫煙は禁止する。 
（９）試験場内では、すべて監督員の指示に従うこと。試験監督員の指示に従わな

い場合には受験させない、あるいは受験を停止させる場合がある。 
（10）試験場及び近隣の迷惑にならないように、良識のある行動をとること。 

（11）試験当日、試験室の換気のため窓の開放等を行う時間帯があるため、暖かい

服装等とすること。また、試験場で食堂の営業等は行わないため、昼食を持参

し、自席で食事をとること。なお、休憩時間や昼食時等における他者との接触、

会話を極力控えること。 

(12）試験場では、体調不良の場合は必ず試験監督員に申し出ること。マスクを着

用していても、二の腕の内側で口を押さえ、他の人から顔をそむけて咳・くし

ゃみをすること。 

試験場においては、ゴミ箱は設置しないため、ゴミは全て持ち帰ること。 

（13）災害等によって国家試験の時間等に変更が生じた場合は、厚生労働省ホーム

ページに掲載するので、注意すること。 

  ○厚生労働省ホームページアドレス 
   https://www.mhlw.go.jp 

   ○試験に関する緊急情報に直接アクセスするＵＲＬ 

   https://www.mhlw.go.jp/stf/kinkyu/0000109632.html 

（14）災害等不測の事態によって、厚生労働省等から直接連絡があった場合はその

指示に従うこと。 

 

 

 



７．修業（卒業）証明書等の提出について 

修業（卒業）見込証明書で出願した者は、令和 6 年 3 月 8 日（金曜日）午後

２時までに、出願した看護師国家試験運営本部事務所又は看護師国家試験運営

臨時事務所に修業（卒業）証明書を提出すること。 

なお、上記期限までに修業（卒業）証明書が提出できない者については、上

記期限までに修業（卒業）判定証明書を提出し、必ず令和 6 年 3 月 15 日（金

曜日）午後２時までに修業（卒業）証明書を提出すること。 

各期限までに必要な書類が出願した看護師国家試験運営本部事務所又は看護

師国家試験運営臨時事務所に提出されないときは、当該受験は原則として無効

とし、その後、修業（卒業）証明書の提出があっても受験は有効とはならない

ので特に注意すること。 

※ 卒業式の日が 3 月 9 日（土曜日）以降であっても、卒業日が確定している

場合には、3 月 8 日（金曜日）までに修業（卒業）証明書を提出して差し

支えない。 

ただし、卒業日が確定していない者については、3 月 8 日（金曜日）ま

でに修業（卒業）判定証明書を提出すること。 

※ 卒業年月日欄については、3 月 15 日（金曜日）までに卒業できると確定し

た日（卒業式の日を含む。）を記載すること。3 月 15 日（金曜日）以降の

日が記載されているときは、当該受験は原則として無効となるので、特に

注意すること。 

 

８．合格発表及び正解肢の公表について 

   合格者は令和 6 年 3 月 22 日（金曜日）午後２時に厚生労働省ホームページ

の資格・試験情報のページにその受験地及び受験番号を掲載して発表する。 

また、厚生労働省のホームページにおいて、同時刻をもって、正解肢も掲載

する。 

なお、システムの関係上、掲載に数分間の誤差を生じることがある。（掲載 

期間は概ね２か月とする。） 

   電話による照会には一切応じないので厳に注意すること。 

○合格速報に直接アクセスするＵＲＬ 

https://www.mhlw.go.jp/general/sikaku/successlist/2024/siken05/hp05.html 

※ 最終的な確認は必ず合格証書又は合格者番号一覧で行うこと。 

 

９．成績の通知等について 

受験者全員（欠席者及び受験無効者を除く。）に成績を通知することとし、

合格者には厚生労働省から令和 6 年 3 月 22 日（金曜日）に合格証書を併せて

発送する。 

なお、令和 6 年 4 月 5 日 （金曜日）までに到着しない場合には、最寄りの

郵便局へ郵便状況を確認した後に、厚生労働省医政局医事課試験免許室へ問い

合わせること。 

 



10．合格者の免許申請について 
   合格者が有資格者として業務を行うには、免許申請を行い免許の登録を受け

る必要があるため、速やかに免許申請を行うこと。 
   手続きの詳細については、厚生労働省のホームページで確認するとともに、

不明な点があれば都道府県の衛生主管部（局）医務担当課又は保健所に問い合
わせること。 

  ○免許申請手続きに直接アクセスするＵＲＬ 
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/
shikakushinsei.html 

 

11．試験に関する照会先 

 （１）看護師国家試験運営本部事務所 
〒135-0063 東京都江東区有明３-６-11 ＴＦＴビル東館 ７Ｆ 
電話番号  03（5579）6903 

 （２）厚生労働省医政局医事課試験免許室国家試験係 
    〒100-8916 東京都千代田区霞が関１-２-２ 

電話番号  03（5253）1111  内線 2573、2574、2575、4143 
    ＦＡＸ番号  03（3503）3559 
 

※ 試験に関する照会先に記載された電話番号への連絡については、午前９

時から午前 12時までと午後１時から午後５時までとする。（土曜日、日

曜日その他の行政機関の休日を除く。） 

 

12．試験時間（予定） 

第 113 回看護師国家試験 

試験日 
2 月 11 日(日)  

午  前 午  後 

説明開始時刻 9:00 13:40 

試験時間 
9:50 

～  
12:30 

14:20 

～  
17:00 

 
13．交通、略図 
14．試験室区分 
※ 交通、略図、受験番号別試験室については、厚生労働省ホームページに掲載

するので、あらかじめ確認すること。 

○略図、交通、受験番号別試験室に関するＵＲＬ 

   https://www.mhlw.go.jp/stf/ryuuijikou_0001.html 
 ※ 試験場へは公共の交通機関を利用し、自家用車、マイクロバス等での来場は

 認められないので留意すること。 
※ 試験室を間違えた場合、他の試験室では受験できないので注意すること。 
※ 試験日前の試験場への立ち入りは慎むこと。 



13．交通、略図 
大阪工業大学 大宮キャンパス 
 大阪府大阪市旭区大宮５-16-１ 

 バス 

・ＪＲ大阪駅前バス乗り場 ９番乗り場 

行先：大阪シティバス 34 系統 守口車庫前行き「中宮」下車 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
■大阪シティバス・中宮バス停からの経路 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



■地下鉄谷町線・太子橋今市駅からの経路（出口 太子橋今市駅 6 番出口） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
■地下鉄谷町線・千林大宮駅からの経路（出口：千林大宮駅 2 番出口） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
キャンパスマップ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※ 試験場へは公共の交通機関を利用し、自家用車、マイクロバス等での来場は 
認められないので留意すること。 



14．試験室区分 

大阪工業大学 大宮キャンパス      （受験番号 00001～02000) 

No. 建物 階 教室名 受験者数 受験番号 

1 1 号館 2 121 122 00001 ～ 00122 

2 1 号館 3 131 118 00123 ～ 00240 

3 2 号館 3 231 103 00241 ～ 00343 

4 2 号館 3 232 142 00344 ～ 00485 

5 2 号館 3 233 141 00486 ～ 00626 

6 2 号館 3 234 200 00627 ～ 00826 

7 3 号館 2 321 114 00827 ～ 00940 

8 3 号館 2 322 114 00941 ～ 01054 

9 3 号館 3 331 114 01055 ～ 01168 

10 3 号館 3 332 114 01169 ～ 01282 

11 3 号館 4 341 114 01283 ～ 01396 

12 3 号館 4 342 114 01397 ～ 01510 

13 6 号館 5 651 98 01511 ～ 01608 

14 6 号館 5 653 98 01609 ～ 01706 

15 6 号館 6 661 98 01707 ～ 01804 

16 6 号館 6 663 98 01805 ～ 01902 

17 6 号館 7 671 98 01903 ～ 02000 

 
試験室の見方  
例） 受験番号 00010 の場合 
上記表のうち、受験番号 00010 は 00001～00122 に該当することから  
１号館 2 階 121 が試験室となる。  

 

注１）試験室については、当日、試験場内の試験室に掲示してある受験番号でも

確認すること。 

注２）試験室を間違えた場合、他の試験室では受験出来ないので注意すること。 

 

  



13．交通、略図 
大阪商業大学 
 大阪府東大阪市御厨栄町４-１-10 

 ・近鉄奈良線「河内小阪駅」徒歩約５分 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



キャンパスマップ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
[１] U-メディアセンターＧＡＴＥＷＡＹ（図書館） 
[２] ユニバーシティホール蒼天 
[３] 谷岡記念館 
[４] ４号館 
[５] ５号館 
[６] ６号館 
[７] Ｒｅ/Ｒａ/Ｋｕ 
[８] 研究棟 
[９] ９号館 
[10] 本館 
[11] 総合体育館 
[12] グラウンド 
[13] Ｓ-ｃａｆé（喫茶） 
[14] ユニバーシティ・コモンズ リアクト 
 
 
※ 試験場へは公共の交通機関を利用し、自家用車、マイクロバス等での来場は 
認められないので留意すること。 

  



14．試験室区分 
大阪商業大学               （受験番号 02001～05000) 

No. 建物 階 教室名 受験者数 受験番号 

1 4 号館 1 412 198 02001 ～ 02198 

2 4 号館 2 421 198 02199 ～ 02396 

3 4 号館 2 422 198 02397 ～ 02594 

4 4 号館 2 423 81 02595 ～ 02675 

5 4 号館 2 424 81 02676 ～ 02756 

6 4 号館 2 425 81 02757 ～ 02837 

7 4 号館 2 426 81 02838 ～ 02918 

8 4 号館 2 427 81 02919 ～ 02999 

9 4 号館 3 431 88 03000 ～ 03087 

10 4 号館 3 432 88 03088 ～ 03175 

11 4 号館 3 433 48 03176 ～ 03223 

12 4 号館 3 434 48 03224 ～ 03271 

13 5 号館 2 521 250 03272 ～ 03521 

14 5 号館 3 531 263 03522 ～ 03784 

15 6 号館 2 621 86 03785 ～ 03870 

16 6 号館 2 622 86 03871 ～ 03956 

17 6 号館 2 623 86 03957 ～ 04042 

18 6 号館 2 624 86 04043 ～ 04128 

19 6 号館 3 631 80 04129 ～ 04208 

20 6 号館 3 632 80 04209 ～ 04288 

21 6 号館 3 633 78 04289 ～ 04366 

22 6 号館 3 634 80 04367 ～ 04446 

23 6 号館 4 641 78 04447 ～ 04524 

24 6 号館 4 642 78 04525 ～ 04602 

25 6 号館 4 643 78 04603 ～ 04680 

26 9 号館 5 951 160 04681 ～ 04840 

27 9 号館 6 961 160 04841 ～ 05000 

 
試験室の見方  
例） 受験番号 02010 の場合 
上記表のうち、受験番号 02010 は 02001～02198 に該当することから  
4 号館 1 階 412 が試験室となる。  

 

注１）試験室については、当日、試験場内の試験室に掲示してある受験番号でも

確認すること。 

注２）試験室を間違えた場合、他の試験室では受験出来ないので注意すること。 

 

 



13．交通、略図 

大和大学 吹田キャンパス 
大阪府吹田市片山町２-５-１ 

・ＪＲ東海道本線「吹田駅」下車 徒歩約７分 

・阪急千里線「吹田駅」下車 徒歩約 10 分 

 
 
※ 試験場へは公共の交通機関を利用し、自家用車、マイクロバス等での来場は 
認められないので留意すること。 

  



14．試験室区分 
大和大学 吹田キャンパス         （受験番号 05001～07408) 

No. 建物 階 教室名 受験者数 受験番号 

1 C 講義棟 1 C101 講義室 86 05001 ～ 05086 

2 C 講義棟 2 C201 講義室 86 05087 ～ 05172 

3 C 講義棟 2 C202 講義室 79 05173 ～ 05251 

4 C 講義棟 3 C301 講義室 65 05252 ～ 05316 

5 C 講義棟 3 C302 大講義室 199 05317 ～ 05515 

6 C 講義棟 4 C403 講義室 86 05516 ～ 05601 

7 C 講義棟 4 C417 言語聴覚実習室 1 40 05602 ～ 05641 

8 C 講義棟 5 C501 講義室 150 05642 ～ 05791 

9 C 講義棟 5 C502 講義室 120 05792 ～ 05911 

10 C 講義棟 6 C601 講義室 45 05912 ～ 05956 

11 C 講義棟 6 C602 講義室 42 05957 ～ 05998 

12 C 講義棟 7 C702 講義室 54 05999 ～ 06052 

13 D 講義棟 3 D302 中講義室 192 06053 ～ 06244 

14 D 講義棟 3 D304 講義室 48 06245 ～ 06292 

15 D 講義棟 3 D305 講義室 48 06293 ～ 06340 

16 E 講義棟 2 E201 講義室 46 06341 ～ 06386 

17 E 講義棟 2 E202 中講義室 73 06387 ～ 06459 

18 E 講義棟 2 E203 中講義室 73 06460 ～ 06532 

19 E 講義棟 2 E204 中講義室 73 06533 ～ 06605 

20 E 講義棟 2 E205 講義室 53 06606 ～ 06658 

21 E 講義棟 2 E206 講義室 34 06659 ～ 06692 

22 E 講義棟 2 E207 中講義室 53 06693 ～ 06745 

23 E 講義棟 2 E208 中講義室 53 06746 ～ 06798 

24 E 講義棟 2 E209 中講義室 53 06799 ～ 06851 

25 F 講義棟 1 F101 大講義室 140 06852 ～ 06991 

26 F 講義棟 2 F201 中講義室 65 06992 ～ 07056 

27 F 講義棟 2 F202 中講義室 65 07057 ～ 07121 

28 F 講義棟 2 F203 中講義室 65 07122 ～ 07186 

29 F 講義棟 2 F204 中講義室 94 07187 ～ 07280 

30 F 講義棟 2 F205 中講義室 64 07281 ～ 07344 

31 F 講義棟 2 F206 中講義室 64 07345 ～ 07408 
 
試験室の見方  
例） 受験番号 05010 の場合 
上記表のうち、受験番号 05010 は 05001～05086 に該当することから  
C 講義棟 1 階 C101 講義室 が試験室となる。  
 
注１）試験室については、当日、試験場内の試験室に掲示してある受験番号でも

確認すること。 
注２）試験室を間違えた場合、他の試験室では受験出来ないので注意すること。 



13．交通、略図 
大阪電気通信大学 寝屋川キャンパス 
大阪府寝屋川市初町 18-８ 

・京阪本線「寝屋川市駅」下車 徒歩約７分 

 

 

 
 
※ 試験場へは公共の交通機関を利用し、自家用車、マイクロバス等での来場は 
認められないので留意すること。 

  



14．試験室区分 
大阪電気通信 大学寝屋川キャンパス     （受験番号 07409～09245) 

No. 建物 階 教室名 受験者数 受験番号 

1 J 号館 3 302 100 07409 ～ 07508 

2 J 号館 3 305 150 07509 ～ 07658 

3 J 号館 3 306 90 07659 ～ 07748 

4 J 号館 3 307 90 07749 ～ 07838 

5 J 号館 3 308 150 07839 ～ 07988 

6 J 号館 3 312 150 07989 ～ 08138 

7 J 号館 4 406 150 08139 ～ 08288 

8 J 号館 4 407 90 08289 ～ 08378 

9 J 号館 4 408 90 08379 ～ 08468 

10 J 号館 4 409 150 08469 ～ 08618 

11 J 号館 4 413 150 08619 ～ 08768 

12 J 号館 5 507 150 08769 ～ 08918 

13 J 号館 5 508 89 08919 ～ 09007 

14 J 号館 5 509 89 09008 ～ 09096 

15 J 号館 5 510 149 09097 ～ 09245 

 
試験室の見方  
例） 受験番号 07410 の場合 
上記表のうち、受験番号 07410 は 07409～07508 に該当することから  
J 号館 3 階 302 が試験室となる。  

 

注１）試験室については、当日、試験場内の試験室に掲示してある受験番号でも

確認すること。 

注２）試験室を間違えた場合、他の試験室では受験出来ないので注意すること。 

 

 

  



13．交通、略図 
大阪経済大学 大隅キャンパス 
 大阪府大阪市東淀川区大隅２-２-８ 

・阪急京都線「上新庄駅」より大阪経済大学まで徒歩約 15分 

・大阪メトロ今里筋線「瑞光四丁目駅」徒歩約２分 

・「上新庄駅北口」より大阪シティバス 37系統⇒【井高野車庫前】行、「大阪経大前」下車 

・「上新庄駅前」より大阪シティバス 50 系統⇒【井高野車庫前】行、「大阪経大前」下車 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※ 試験場へは公共の交通機関を利用し、自家用車、マイクロバス等での来場は 
認められないので留意すること。 

  



14．試験室区分 
大阪経済大学 大隅キャンパス      （受験番号 09246～10879) 

No. 建物 階 教室名 受験者数 受験番号 

1 D 棟 1 D11 168 09246 ～ 09413 

2 D 棟 1 D12 128 09414 ～ 09541 

3 D 棟 2 D21 149 09542 ～ 09690 

4 D 棟 3 D31 149 09691 ～ 09839 

5 D 棟 3 D32 86 09840 ～ 09925 

6 D 棟 3 D33 169 09926 ～ 10094 

7 D 棟 4 D41 149 10095 ～ 10243 

8 D 棟 4 D42 86 10244 ～ 10329 

9 G 棟 4 G41 126 10330 ～ 10455 

10 G 棟 4 G42 126 10456 ～ 10581 

11 G 棟 4 G43 40 10582 ～ 10621 

12 G 棟 4 G44 40 10622 ～ 10661 

13 G 棟 5 G51 126 10662 ～ 10787 

14 G 棟 5 G52 46 10788 ～ 10833 

15 G 棟 5 G53 46 10834 ～ 10879 

 
試験室の見方  
例） 受験番号 09250 の場合 
上記表のうち、受験番号 09250 は 09246～09413 に該当することから  
D 棟 1 階 D11 が試験室となる。  

 

注１）試験室については、当日、試験場内の試験室に掲示してある受験番号でも

確認すること。 

注２）試験室を間違えた場合、他の試験室では受験出来ないので注意すること。 

 

 
 


